
Příručka
k údržbě systému na dešťovou vodu

Tato příručka slouží jako praktický průvodce údržbou 

systému pro hospodaření s dešťovou vodou –

od pravidelné kontroly až po sezonní úkony.



Obsah

Pravidelná kontrola      3

Zazimování systému      3

Odzimování systému      4

Čištění podzemní nádrže     4

Biologické čištění      5

Přehled údržby      5

Závěrečné tipy      5

Servisní záznamy      6

2



Pravidelná kontrola každých 4–6 týdnů

Zazimování systému před prvními mrazy

vyčistěte sítka v geigerech – 

odstraňte listí, jehličí a další 

nečistoty

proveďte vizuální kontrolu 

všech filtračních částí systému

vyjměte a propláchněte 

filtrační koš ve filtrační šachtě 

nebo přímo v nádrži

vyfoukejte systém 

kompresorem směrem od 

zahradních ventilů

zavřete víko nádrže a pečlivě 

jej zabezpečte proti vniknutí 

dětí nebo zvířat

vypněte přívod elektřiny do 

nádrže

otevřete vypouštěcí ventil

v nádrži a ventily všech 

přípojných míst na pozemku 

Podívejte se na videonávod.

Průběžná kontrola udrží systém v bezproblémovém provozu i při 

proměnlivém počasí. Nečistoty ve filtrech či potrubí mohou ovlivnit 

funkčnost celého systému.

Zahradní část systému je nutné před zimou 

odstavit, jinak hrozí poškození potrubí či ventilů 

mrazem. Vypouštění vody ze systému nemusejí 

řešit pouze ti, kteří mají vedený vodovod od 

čerpadla vnezámrzné hloubce do domu, případně 

do temperované místnosti, a zpět na pozemek ji 

přivádějí pomocí nezámrzného ventilu na fasádě.

TIP Aqanixu:

Filtrační koš čistěte opatrně, 
abyste nepoškodili jeho síto.

3



Odzimování systému po zimě

Čištění podzemní nádrže 1× za 2–4 roky

Po zimě je třeba systém opět uvést do provozu. 

Domácnosti, které využívají dešťovou vodu 

například ke splachování toalet nebo praní prádla, 

mívají systém nastavený pro celoroční provoz. Ve 

většině případů je však systém doplněn o venkovní 

okruh pro zálivku, který je nutné na zimu zazimovat 

a na jaře opět uvést do provozu.
Podívejte se na videonávod.

Usazeniny na dně nádrže je třeba pravidelně odstraňovat, aby byla voda 

dlouhodobě čistá. Při čištění dbejte zvýšené opatrnosti a dodržujte 

bezpečnostní pokyny uvedené v montážním návodu nádrže.

zapněte přívod elektřiny do 

nádrže

zavřete víko nádrže a pečlivě 

jej zabezpečte proti vniknutí 

dětí nebo zvířat

otevřete bezpečnostní 

víko nádrže

zavřete vypouštěcí 

ventil v nádrži i ventily všech 

přípojných míst na pozemku

vyčerpejte nádrž a vyčistěte ji 

pomocí kalového čerpadla, 

tlakového čističe a kartáče

nebo si objednejte 

profesionální službu čištění 

nádrže od Aquanixu (pouze pro 

Prahu a Středočeský kraj)
Doporučený interval

 1× za 2 roky

pokud slouží primárně pro zálivku zahrady 1× za 3–4 roky

pokud je voda využívána v domácnosti

4



Biologické ošetření vody jen při problémech

Přehled údržby

Závěrečné tipy

Při správné údržbě není nutné vodu dále ošetřovat. Pokud se však objeví 

zápach, zákal nebo jiný problém, doporučujeme aplikovat biologický 

přípravek. Je vhodné ho užít například i během pylové sezony, po delší 

odstávce systému nebo po silných deštích, které zanesly do systému větší 

množství nečistot.

Harmonogram údržby systému pro hospodaření s dešťovou vodou.

Část systému Co zkontrolovat/provést Frekvence

Hrubá filtrace 1× měsíčně

1× za 3–6 měsíců

dle potřeby

každé 1–3 měsíce

1× ročně

1× za 2–4 roky

Výplach koše ve filtrační šachtě 
nebo nádrži

Výměna vložek vnitřních jemných 
filtrů

Kontrola těsnosti, průchodnosti 
a funkčnosti

Ověření funkce sondy/plováku 
a elektromagnetického ventilu

Kontrola stavu čerpadla, hladiny 
a čistoty

Odstranění sedimentu, vyčištění 
vnitřních stěn nádrže

Vnitřní filtrace

Potrubí a ventily

Dopouštění vody

Nádrž a příslušenství

Celkové čištění 
nádrže

Pro více informací navštivte:

YouTube @aquanixcz

Blog www.destovenadrze.cz/blog

Instagram @destovenadrze

Facebook destovenadrze

5



Záznamy o kontrole a údržbě systému

Datum Provedená údržba

6



7




